П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2020 года сл. Кашары 

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Олейник В.Б.,

при секретаре Савиной С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Кашарского района Смага Д.В.,

защитника Колесниковой Ж.Н., предоставившей удостоверение №, ордер № 73391 от 14.07.2020г.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело № 1-288/20 в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «б» УКРФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 08.08.2019 по 27.08.2019, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, а именно сельскохозяйственной продукции в виде кукурузы урожая 2018 года в количестве 154640 кг., стоимостью 10600 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 1639184 рубля, принадлежащей ООО Победа», на основании договора № EXW-204/07/19 заключенного 23.07.2019 между ООО «Волга Грейн», ИНН № в лице директора ФИО17 и ООО «Победа», ИНН № в лице директора ФИО18., осуществлял загрузку и сопровождение перевозки сельскохозяйственной продукции в виде кукурузы урожая 2018 года, принадлежащей ООО Победа», при помощи автомобиля марки МАЗ 6312С9-8521-015, государственный регистрационный знак №, с прицепом марки 8499, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8 и автомобиля марки МАЗ 6312С9-8521-015, государственный регистрационный знак №, с прицепом марки 8499, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО9

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение сельскохозяйственной продукции в виде кукурузы урожая 2018 года в количестве 154640кг., стоимостью 10600 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 1639184 рубля, принадлежащей ООО «Победа», ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 08.08.2019, находясь на территории склада № 6 ООО «Победа» инвентаризационный номер 2195, расположенном 

<

адрес>, осуществил загрузку автомобилей кукурузой урожая 2018 года в количестве 16230 кг, принадлежащей ООО «Победа», после чего из корыстных побуждений с целью личного обогащения в вечернее время суток того же дня ФИО1 в телефонном режиме дал нанятым им для транспортировки груза ФИО9 и ФИО8 устное указание о доставке кукурузы в 

<

адрес>, что они и сделали. После чего, 10.08.2019 ФИО1, находясь в 

<

адрес>, распорядился указанным похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее ФИО1 26.08.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в телефонном режиме дал нанятому им для перевозки груза водителю автомобиля марки МАЗ 6312С9-8521-015, государственный регистрационный знак №, с прицепом марки 8499, государственный регистрационный знак №, ФИО9 устное указание о доставке загруженного груза в количестве 38410 кг кукурузы урожая 2018 года, принадлежащей ООО Победа», в 

<

адрес>, что он и сделал. После чего, 27.08.2019 в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, распорядился указанным похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Победа» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1639184 рублей.

В судебном заседании с предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при проведении предварительного слушания, поддержал и пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и осознанно, после консультации со своим защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Представитель потерпевшего ФИО15 не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения судом заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного следствия, так как установлено, что за совершенное подсудимым преступление предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, вина подсудимого в предъявленном ему обвинении доказана материалами дела, подсудимый вину признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника при проведении предварительного слушания и подтвердил это ходатайство в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое подано им добровольно и после консультации с защитником. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные об его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, являются согласно п. «г» ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, согласно п. «и» ст. 61 УК РФ – явка с повинной, согласно п. «к» ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому, кроме того, учитывается, что он ранее не судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 имеет устойчивые социальные связи на территории Ростовской области: зарегистрирован в 

<

адрес>, проживает в 

<

адрес>, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту зарекомендовал себя с положительной стороны.

Указанные выше обстоятельства в их системной связи и совокупности дают основание полагать, что восстановление социальной справедливости и исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, ему надлежит назначить наказание в виде условного лишения свободы.

Исходя из степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований к изменению его категории на менее тяжкую. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 4 п. «б» УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав его не менять без уведомления органа, ведающего за исправлением осужденного, постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- книгу складского учета ОАО «Заря» за 2019г., хранящуюся у свидетеля ФИО10, оставить у ФИО10;

- товарно-транспортную накладную № 8 от 08.08.2019 о погрузке кукурузы урожая 2018г. в количестве 58 900 кг.; товарно-транспортную накладную № 9 от 08.08.2019 о погрузке кукурузы урожая 2018г. в количестве 57330 кг.; товарно-транспортную накладную № 28 от 26.08.2019 о погрузке кукурузы урожая 2018г. в количестве 38 410 кг.; договор поставки № EXW-204/07/19 от 23.07.2019 между ООО «Волга Грейн» и ООО «Победа» в отсканированном виде; дополнительное соглашение № 1 к договору поставки № EXW-204/07/19 от 23.07.2019 в отсканированном виде; дополнительное соглашение № 2 к договору поставки № EXW-204/07/19 от 23.07.2019 в отсканированном виде; акт сверки взаимных расчетов за период июль 2019г. - август 2019г. между ООО «Победа» и ООО «Волга Грейн» по договору - договор поставки MXW-204/07/19 от 23.07.2019; товарную накладную № 114 от 08.08.2019, унифицированная форма № ТОРГ - 12, в отсканированном виде; товарную накладную № 122 от 26.08.2019, унифицированная форма № ТОРГ – 12, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- автомобиль марки МАЗ-6312С9-8521-015, гос. номер № регион, с прицепом марки 8499, гос. номер № регион, автомобиль марки МАЗ-6312С9-8521-015, гос. номер № регион, с прицепом марки 8499, гос. номер № регион, хранящийся у свидетеля ФИО11, оставить у ФИО11; 

- решение участника № 1 от 18.03.2016 ООО «Победа»; приказ № 23 от 18.03.2016 ООО «Победа»; свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Победа», форма № Р51001; свидетельство Министерства Российской Федерации по налогам и сборам о постановке на учет в налоговом органе юридического лица ООО «Победа», образованного в соответствии с законодательством Российской Федерации по форме № 12-1-7; устав ООО «Победа»; выписку из ЕГРЮЛ от 16.12.2019 № ЮЭ9965-19-125741510 ООО «Победа»; акт сверки взаимных расчетов за период 01.01.2019 - 16.12.2019 между ООО «Победа» и ООО «Волга Грейн», хранящиеся у свидетеля ФИО12, оставить у ФИО12;

- копии договора № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года; дополнительное соглашение № 4 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 29.03.2019; дополнительное соглашение №5 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 29.03.2019; дополнительное соглашение №6 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 01.04.2019; дополнительное соглашение №7 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 01.04.2019; дополнительное соглашение №8 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 02.04.2019; Дополнительное соглашение №9 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 05.04.2019; дополнительное соглашение №10 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 08.04.2019; дополнительное соглашение №11 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 10.04.2019; дополнительное соглашение №12 к договору № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом от 27.11.2018 года, дата документа: 11.04.2019; копия акта №1 от 02.04.2018; Копия акта №2 от 03.04.2018; Копия акта №3 от 04.04.2018; Копия акта №4 от 05.04.2018; Копия акта №5 от 07.04.2018; Копия акта №6 от 09.04.2018; Копия акта №7 от 10.04.2018; Копия акта №8 от 13.04.2018; Копии акта №9 от 14.04.2018; Копии агентского договора №1/А от 01.02.2019; Копия договора №04-ЗМВ/19 на оказание автотранспортных услуг по перевозке груза от 01.04.2019; Банковская выписка с расчетного счета ИП ФИО1; Акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2019г. - август 2019г; Акт № 3А от 01.06.2019г; Акт № 2А от 25.05.2019г; Поручение №2 к агентскомудоговору №1/А от 01.02.2019 документ от 23.05.2019; Поручение №3 к агентскому договору№1/А от 01.02.2019 документ от 27.05.2019; Копия личной рабочей тетради ИП ФИО1; Копия детализации звонков с 05.08.2019 по 08.08.2019; с 15.08.2019 по 16.08.2019; за 19.08.2019, копия платежного поручения №672 от 26.12.2019; копия письма ИП «ФИО13» хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- решение №1 единственного учредителя Общества с Ограниченной Ответственностью «Мария-Компани» от 15 октября 2015 года; Решение №4 участника Общества с Ограниченной Ответственностью «Мария-Компани» от 09.06.2017 года; Решение №5 единственного учредителя Общества с Ограниченной Ответственностью «Волга Грейн» от 23 августа 2017 года; Приказ №3 Общества с Ограниченной Ответственностью «Волга Грейн», от 30 августа 2017 года Свидетельство Федеральной налоговой службы по форме №51003, о государственной регистрации юридического лица Общество с Ограниченной Ответственностью «Мария-Компани»; Свидетельство Федеральной налоговой службы по форме № 1-1-Учет код по КНД 1121007, о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; Договор № FCA 349/11 перевозки грузов автомобильным транспортом, от 27.11.2018 года; Акт №16 от 02.04.2019 года; Договор № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом от 13.03.2018г; Дополнительное соглашение №1 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.03.2018г; Дополнительное соглашение №31 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.03.2018 г; Дополнительное соглашение №33 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.03.2018 г., Дополнительное соглашение №34 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.03.2018 г; Дополнительное соглашение №35 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.03.2018 г; Дополнительное соглашение №36 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.03.2018 г; Дополнительное соглашение №37 к договору № 80/03 TP перевозки грузов автомобильным транспортом, от 13.08.2018г.; Расчет по транспортным услугам №44 от 08.08.2019 г; Расчет по транспортным услугам №46 от 16.08.2019 г; Расчет по транспортным услугам №47 от 17.08.2019 г; Расчет по транспортным услугам №48 от 18.08.2019 г; Расчет по транспортным услугам №49 от 21.08.2019 г; Расчет по транспортным услугам №50 от 19.08.2019 г; Расчет по транспортным услугам №51 от 22.08.2019г; Счет-фактура № 71 от 8 августа 2019 года; Счет-фактура № 73 от 16 августа 2019 года ; Счет-фактура № 74 от 17 августа 2019 года; Счет-фактура № 75 от 18 августа 2019 года; Счет-фактура № 76 от 19 августа 2019 года; Счет-фактура № 77 от 21 августа 2019 года; Счет-фактура № 79 от 22 августа 2019 года; Товарная накладная №109 от 24.07.2019 года; Счет-фактура № 109 от 24.07.2019 года; Товарная накладная №110 от 25.07.2019 г.; Счет- фактура № НО от 25.07.2019 г; Товарная накладная №111 от 29.07.2019 г; Счет- фактура № 111 от 29.07.2019 г; Товарная накладная №112 от 31.07.2019 г. Счет- фактура № 112 от 31.07.2019 г Товарная накладная №113 от 05.08.2019 г. Счет- фактура № 113 от 05.08.2019 г. Товарная накладная №115 от 09.08.2019 г. Счет- фактура № 115 от 09.08.2019 г. Товарная накладная №116 от 11.08.2019 г. Счет- фактура № 116 от 11.08.2019 г. Товарная накладная №117 от 15.08.2019 г; Счет- фактура № 117 от 15.08.2019 г; Товарная накладная №118 от 16.08.2019 г; Счет- фактура № 118 от 16.08.2019 г; Товарная накладная №119 от 17.08.2019 г; Счет- фактура № 119 от 17.08.2019 г; Товарная накладная №120 от 20.08.2019 г; Счет- фактура № 120 от 20.08.2019 г ; Товарная накладная №121 от 25.08.2019 г; Счет- фактура № 121 от 25.08.2019 г; Реестр переданных документов; Акт сверки взаимных расчетов за период 1 полугодие 2019 г. между ООО «ДАР-АРГО» и ООО «ВОЛГА ГРЕЙН; Акт сверки взаимных расчетов за период 01.01.2019 - 22.07.2019 между ООО «Победа» и ООО «Волга Грейн», хранящиеся у свидетеля ФИО14, оставить ФИО14

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Олейник В.Б.